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r Der er ingen
grund til at grave
grøfterne dybere!

Af Mårten Brettm
Spørgsmålet om
Kolindsund som sø
er nu på Djurslands-
kommunernes borde.
Et udvalg af
embedsmænd vil
undersøge, hvad vi vil
få ud af de forskellige
muligheder, der er for
at udnytte sundet.
Men der er tid nok,
mener Kirstine Bille,
som er plan- og
kulturudvalgsformand
i Syddiurs.

Læs mere side 2

Kirstine Bille 15F) -
formand Jbr Syddjurs kommunes planudvalg



Fortsnt fra forsiden:
"Der er ingen grund til at graYe
grØfterne dYbere..."

Kirstine Bille, Balle, blev sammen med den
nyligt afdøde Bo Fibiger valgt som Sf's by-
råasmeatem i Syddjurs byråd ved sidste kom'
munalvalg. Hun var med i den konstituering'
der sammen med de Radikale bragte Vilfred
Friborg Hansen til borgmesterkæden i Syd-
djurs.
Såmtidig viste det sig, at der i Syddjurs byråd
var et stort flertal for tanken om naturgenop-
retning af Kolindsund. Da det imidlertid lig-
ger i begge Djurlandskommuner, blev kampen
sat i Noiådjurs, hvor bl.a. Claus Wistoft fra
Venstre sad stærkt som repræsentant for
sundbønderne.
Kirstine Bille, som har været formand for
Plan- og Kulturudvalget i Syddjurs i den
byrådsferiode, som rinder ud i 2009, $Ør her
over foi Kolindsund Avis status over, hvor
langt arbejdet med at udrede Kolindsunds
fremtid er nået.

- Vi har fået nedsat den her arbejdsgruppe' Den består

af udviklingsfolk fra nord- og syddjurs kommuner'
Det vil sige embedsmænd, som har planområdet som

deres speiiale. Og de har fået den opgave at beskrive

hvilke potentialer, der er i de tre muligheder:
1. Ikke-at forandre ved brugen af Kolindsund'
2. At skabe smås@er i sundet'
3. At gendanne sundet som en stor sØ'

De har principielt frem til nytår 2008/09 til at lave

beskrivålserni - huit de kan nå detl - Men kom-
muneplanerne i de to kommuner skal ligge klar før
komÅnalvalget. Så det er den sidste deadline for
arbejdsgruppen, si ger Kirstine B ille'
- Oe skaf tågn. "t 

billede af ' hvordan de forskellige
scenarier tager sig ud - og hvilke muligheder' det

skaber for Djursland. Det er ikke meningen' at de skal

gå ind i detailplanlægning af f 'eks' finansieringen af

åe forskellige scenarier - eller en egentlig k@replau'

Det er meningen' at de skal give os rnulighed for at

vælge, siger Kirstine Bille, der på mit spørgsmål om

tidshorisonten for en eventuel gendannelse af Kolind-
sund siger, at hun forestiller sig, at det kan ske itrden

for 15 år. - Det er den k@replan,jeg har inde i hove-

det, men der er jo så meget, der skal på plads' Det

næste kommunalvalg kommer til at betyder meget'

Kommunalvalget i 2009 giver nye muligheder
- Der er to sorte heste i lØbet om både kommunernes

F.n af de muddermzski-
ner, der i sin tid gravede
grøfterne og kanalerne i
Kolindsund.
Nlåske skal andre maski-
ner om føje år i gang med
at fien.re dæmni ngerne.
så sØen bliver tilgængelig
fra landsiden..

fremtid og Kolindsunds fremtid til kommunalvalget i
2009, siger hun.
- Der er Claus Wistoft, som går efter at blive venstre-

borgmester i Syddjurs ' Han har jo stået for modstand

moJ nat,-rrgenopretning af sundet ivlen han skal kunne

tælle til l4for at blrr e borgmester - og for at har e

flertal for sine forslag. Sa jeg tror ikke ' at S1 ddjurs i i1

blive præget af modstand mod naturgenopretnrng'
- Den anden sorte hest er Jan Petersen fra Socialdemo-

kraterne i Norddiurs, som formentlig har en reel chance

for at få et flertal for sit borgmesterkandidatur i kom-

munen. Han er tilhænger af naturgenopretning af

Kolindsund. Og hvis der er et flertal bag ham' vil det

se lysere ud for sdtilhængerne - så vil begge kommuner

Ønske søen...

Ikke kommunalt Projekt
- Der er to ting, jeg gerne vil holde meget fast i ' siger

Kirstine Bille i telefonen fra sit hus i Balle' - Det ene

er, at genopretning af Kolindsund ikke er et kommunalt
projett. - Det stafter på Djursland med et /nske om no-

iet sådant. Men rent Økonomisk har Djurslandskommu-
irerne ikke kinamands chance for at betale en genopret-

ning. - Der skal der andre kræfter i spil ' Både statslige

miiler og måske egnsudviklingsmidler fra EU'
- Der er tegn i sol og måne' på at Folketinget nu r.il

begynde ai interessere sig for sagen SF's.to folketings-

.å1"-..r,IdaAuken (som er miljciordfører - red')

og Jonas Dahl, som er valgt i Østjl llands storkreds' har

båsluttet sig for at tage hul på Kolindsunds genopret-

ning gennem et beslutningsforslag
- nåJ.. flere og flere -sode kræfter' der ser mulighed-
erne i mere natur på Djursland - Men jeg vil pointere'

at vi skal tage den tid. det kommer til at tage' Og gØre

rigtigt nt.g.1for at alle s,vnspunkter kommer frem' For

aJr o ing.n grund til. at nogie skulle f6le sig bestjålet'

Tværlirnod er det en kæn-rpe gave, vi gerne vil give til
djurslændingene '
-"Så somieg siger: Der er ingen grund til at grave

gr@fterne dybere - hverken på den ene eller den anden

rnaO.l slutter Kirstine Bille af ' Hun får en travl tid i

det næste år som SF-syddjurs'kandidat til borgmester-

posten i kommunen.

MB
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En bog at Kjeld Hansen, journalist
og forfatter

Ingen epoke i det danske landskabs historie tåler
sammenligning med årene fra 1940 til 1970. Aldrig
nogensinde tidligere er Danmarks kultur og natur
blevet udsat for så ekstreme forandringer på så kort
tid. I30 år regerede Statens Landvindingsudvalg og
Hedeselskabet over alt i det danske landskab, med
stort set uindskrænket magt, massive statstilskud og
udenfor enhver rimelig demokratisk kontrol.

Aldrig er så mange vandløb gravet op, rettet ud eller lagt ned i
betonrør, så mange moser tilintetgiort, så mange enge drænet,
så mange overdrev pløjet om og så mange vandhuller og søer
udtønet og kultiveret. Stoft set samtlige gamle inddæmninger og
udtøruinger som f.eks. Kolindsund blev moderniseret og indrettet til
monokultur. Aldrig nogensinde er der over så kort en periode giorl
større indhug i vor fælles kulturarv. Hvad der skulle have været
en to-årig kriseforanstaltning med millionstøtte til landvinding,
udelukkende for at modvirke arbejdsløshed som folge afden
tyske besættelse, blev målrettet og uimodsagt håndhævet som en
rettighed for landbruget i mere end 30 år. Og med forarmelsen
afnaluren forsvandt dyrene. fuglene, fiskene, insekterne og
planterne. For nogle få velhavendejordejere gav denne udstrakte
landvindir-rgsperiode en betydelig økonomisk gevinst. For
danskernes natur fik den fatale følger. En eneste generation lagde

øde, hvad snese afgenerationer næppe vil kunne bringe på fode igen.

"Kvaliteten af Danmarks nafur og biodiversitet har ikke tidligere været så ringe". Sådan lød konklusionen i 2001 på den
officielle redegørelse for naturens tilstand fra det såkaldte Wilhjelrn-udvalg. Det var rene ord for pengene. Hvad denne
glimrende rappon dog ikke formåede eller veg tilbage fra at gore, var at placere ansvaret. Det er denne udfordring, jeg
har forsøgt at besvare i min bog "Det tabte land". Hvad skete deq hvornår fandt det sted, hvem stod bag, hvad kostede det
- og kunne det betale sig?
Her er en lille forsmag på nogle af svarene:
Stort set alt, hvad vi i dag kæmper med af miljøgæld ude i det danske landskab, kan føres tilbage til denne epoke. på
srund af mændene i Statens Landvindingsudvalg og i den private forening Det Danske Hedeselskab må vi i dag afsætte
milliarder af kroner til naturgenopretning, vandmiljøplaneq naturplaner, vandrammedirektiv og biodiversitetskonvention.
Sr nder fra en fiern fofiid er det altså ikke, der afbetales på. Hovedstolen i nutidens miljøgæld blev stiftet i de 30 år, hvor
:andr indingssagens proselvtter herskede over landskabet. Det afslører arkiverne fra Statens Landvindingsudvalg, og de
:-:cerer ansvaret. Det står også klart, at tabet af naturværdier ikke blot var den uundgåelige omkostning ved at udvikle et
r'!- j-me r ellærdssamfund. Forarmelsen af landskabet og de medfølgende miljøproblemer blev langt mere omfattende,
e:: h.r ad der kan begrundes med en samfundsmæssig nødvendig gældstiftelse. Rent faktisk har det aldrig været muligt,
hr erken tbr Landbruesmiristeriet eller Hedeselskabet eller nogen anden, at dokunentere en samfundsmæssig værdi if de
l-:36 prcjekter. sorn Sratens Landvindingsudvalg oprettede journalnumre på.
\osle landbrueshistorikere har hævdet. at det ikke kunne være anderledes. Det var en tid, hvor n)'ttesynet herskede
over alt andet. så dertbr vidste man iklie bedre. Mere jord var et indiskutabelt gode. Dermed skulle alle negative
skadei'irkninger \ ære forklaret og forsvaret. og i øvrigt var der enighed i samfundet om landvindingen, påstås det. Den
anahse er unidlertid langt fia at være korrekt. Lige fra første færd var der protest og faglige indsigelser mod de mange
urentable projekter. Imidlertid n1,'ttede protesterne stort set aldrig. Sådan gik det f.eks. vedudtørringen af Vest Stadil Fjord
i 1950'eme, hvor Statens Landvindingsudvals udmærket godt vidste, at resultatet ville blive noget nær værdiløs sandjord.
De. der havde rnagten over statens tilskudsmillioner, valgte imidlertid at se stort på deme viden. De havde en anden
dagsorden end den rationelle. også selvom det ville koste samfundet millioner af kroner. De vilte have mere jord. For
enhver pris.
Læs mere på forfatterens hjemmeside www.baeredygtighed.dk
Det tabte land er på 852 sider og rigt illustreret, b[.a. med mange fotos fra Hedeselskabets arkiv. Udgivet 30. april 2008 på
Gads Forlag. Pris: 399 kr.



Hvordan v* Kolindsund tage sig ud fra,luften, når pum.perne standses
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KolindsundvilfremståSoTenmereend20km2søbeliggende
indenfor xotinosunos randkanaler. Den uir .uu" et vest-øst forløb fra

Kolind i vest tii t<attegat i ;;ffive ..f'ffånds største sø' men dog
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Næs og odder v' rage langt ud i.vandet, hvor rørskoven vir blive den

dominerenoe strand-bred. iloveoparten ;l';; oprinoelige sundgårde

kan blive ligoende sam'".il;å tn række randbebyggelser

indenfor Oigåine, {orudrui'*un ,ix"' d; med lave sommerdiger'

sundgåroene vil få .n un,n'nTå'*ri.ng oiiexte på stranden med

udsigter oedie end alle andre steder'



rw Af bestyrelsen for Kolindsunds Venner

wffi.*$rydiffi
li:.i.:å].::,:i:i'.:i I,i t ::':

L.i I.Ut
f,lf S.iirii
I *- | r'tr
fl'i{J.r.i*
lll.-1 r r .,-

ia,.:llJ 1* trn

Biåledbeå-randling af kort: Jesper Nielsen

Kolindsund er på godt og ondt et kulturlandskab. Den dag, man
beslutter sig for at genskabe sØen, vil man også skulle beslutte
sig for dens brug. Om og hvor der skal etableres badestrande,
bådebroer, havne, broer og veje, og om nære arealers fremtidige
udseende. Der vil være spØrgsmål om naturstier, pile- og elleskov,
mængden af bebyggelser ned til vandet o.s.v. Man kan også let
forestille sig småØer etableret i rolige vige til hættemågekolonier.

Kortet ovenfor er en gentegning af sØen indenfor landkanalerne,
som på deres side ikke tølger vandkanten. Endelig kan man, når
man genskaber søen, langt hen ad vejen bestemme vand$tand*n"
Hvis man lader den være på højde med vandniveauet i de

r":V'

nuværende kanaler vil man få den maksimale vandstand.

d^,
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Takket være den moderne teknik. kan vi her se hvor flot der vil blive ved Posnæs.
Fotomanipulation: Jesper Nielsen

Kolindsunds Venner
Thorsagervej 40
Skarresø Mark
8410 Rønde



Vinter ved sundet 2028
Novembers himmel ligger grå og stor over
Kolind by. Det er tåget ude over sundet. Snart
vil sangsvanerne indfinde sig igen og fylde luften
med deres smukke sang. Vi på land gemmer os i
husene, hvor fjernvarmen holder os varme og de
gule lys fra lamperne kastes ud på gaderne.
Snart er det jul. Men det er godt at bruge den
korte dag til at gå en tur ved sundet...

Det har været en god sommer ved Kolindsund i år.
Meget sol og badevejr. Badestrandene ved Kolind og
Sivested har været velbesggte. Og efter de første års
algevækst, da naturen skulle finde sig til rette, har dette
års badevand været - om ikke klart - så godt nok.
Den store skandale i sommers var, da turbåden fra En-
slev til Kolind gik på grund ved Lægens.
For de fugleinteresserede kan nævnes, at fiskegmepar-
ret, der ynglede i Nimtofte skov også i år har ynglet
ved sundet. Nu er det snart ved den tid, hvor vores faste
vintergæst, hav@rnen, kommer til Kolindsund og kan ses
sejle majestætisk over vandet.
I sommertiden, da hylden blomstrede, kunne vi høre
r@rdrummens underlige lyde i rØrskovene ved Kærby og
Revn. Isfuglene fra kanalerne er flyttet op i ål6bene. Det
samme er odderne. Nogle snakker nu om, at der skulle
sættes bævere ud i sundet!

Snart kommer vildgæssene også. De holder om
vinteren til på de holme, som blev bygget til hæt-
temågernes kolonier. Mågerne har fået sig et paradis i
Kolindsund - de er ellers i tilbagegang i det meste af
Danmark.
Sidste vinter var der ikke frost. Klimaforandringen
slår mere og mere igennem. Men året fgr var nogle
ude på isen i januar og fiske aborrer. De er ved at nå
en god stprrelse. En dejlig spisefisk. Der er flere og
flere, der er begyndt at fiske i sundet, nu da bestanden
har fundet sit leje. Der er ikke mange å1. Men masser
af aborrer og gedder. Vi snakker om, at der skulle
sættes karper og maller ud. Men mange mener, at de
roder for meget op i bunden.

I det hele taget er livet ved Kolindsund præget af, at
man bruger sØen. Ikke kun husejerne har glæde af den
- deres huspriser for udsigtsgrunde steg med 1007o da
der kom vand. Masser af folk vandrer på naturstien
rundt om sundet og overnatter i shelters eller på de to
campingpladser, som er opstået ved Albgge og Fan-
nerup. Og diskussionen går stadig. Skal der bygges
havn i Ginnerup? - Eller skal fritidsfiskerne fortsat
have deres både liggende i havnen i Fannerup.
Der er nok at tage fat på - når foråret kommer....

Mårten Breum - 70 år

Ja, jeg er tilhænger af gendannelse af Kolindsund
som sø, og vil gerne være medlem af foreningen
"Kolindsunds Venner"
Det koster 100 kr, om året. Beløbet kan indsættes
på giro 16825867 (husk navn og adresse) eller du
kan indsende denne talon til foreningen.
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